FEMETAL

Informe de Coyuntura Econdmicay Laboral
Sector Metal de Asturias

Segundo Trimestre de 2019

indice

01 Coyuntura Econémica

01 Coyuntura Internacional. Fuente: CONFEMETAL

02 Coyuntura Nacional. Fuente: CONFEMETAL

05 Coyuntura Asturias. Fuente: SADEI

06 Coyuntura del Metal Nacional. Fuente CONFEMETAL

08 Coyuntura del Metal Asturias.

21 Coyuntura Laboral

21 Situacion de la Negociacion Colectiva Nacional. Fuente: CONFEMETAL
24 Negociacion Colectiva Metal Asturias
25 Otros datos Estadisticos
25 indice de Precios al Consumo (IPC)
26 Indice de Precios Industriales

27 El Metal de Asturias en Cifras




Este informe ha sido realizado por FEMETAL con la colaboracion de las empresas
asociadas y con el asesoramiento del Departamento de Economia Aplicada de la
Universidad de Oviedo.

Fuentes:

— CONFEMETAL: Informe de Coyuntura econémica y laboral n®
250 (octubre 2019)

— CONFEMETAL: El Metal en cifras n°179 — octubre 2019

— Situacion de la negociacion colectiva provincial de la Industria
del Metal — octubre de 2019

— SADEI: Coyuntura de Asturias (septiembre 2019)



m Segundo trimestre de 2019

Coyuntura Econdmica

Coyuntura Internacional

En un contexto internacional caracterizado por una elevada incertidumbre
econdmica y politica ocasionada por factores tales como los vaivenes de las relaciones
comerciales entre Estados Unidos y China, la situaciéon politica en el Reino Unido a causa
del Brexit, y las tensiones geopoliticas que afectan a la evolucion de precio del petréleo,
en el me de julio, se publicaron las previsiones econdmicas del FMI, y en septiembre, las
de la OCDE, mostrando estas ultimas signos de mayor ralentizacién de crecimiento que
las primeras.

El EMI en la actualizacion del Informe sobre Perspectivas de la Economia Mundial del
mes julio proyecta tasas de crecimiento del PIB mundial del 3,2% y 3,5%b0, para
2019 y 2020, tasas inferiores en una décima respecto a las previstas en el mes de
abril.

Para las economias avanzadas se proyecta una tasa de crecimiento del 1,9 % en 2019,
y del 1,7% en 2020. La proyeccion para 2019 es 0,1 puntos porcentuales mas alta que
en abril, debido a la revision al alza del crecimiento de Estados Unidos. En la zona
euros, se proyecta un crecimiento del 1,3% en 2019 y del 1,6% en 2020, con una
revision ligeramente a la baja para Alemania. Para el grupo de las economias
emergentes y en desarrollo se prevé que el crecimiento sea 4,1% en 2019 y que
aumente hasta el 4,7% en 2020. Se prevé que en América Latina crezca a una ritmo de
un 0,6 %en 2019 (0,8 menos que en la prevision de abril), debido a la revision a la
baja de los crecimientos de Brasil y Méjico.

PREVISIONES DE CRECIMIENTO ECONOMICO
Informe FMI. Mes de julio 2019

Proyecciones julio Diferencias P. abril

2018 2019 2020 2019 2020

Crecimiento Mundial 3,6 3.2 3,5 -0.1 -0.1
Economias avanzadas 2,2 1,9 1,7 0,1 0
Estados Unidos 2,9 2,6 1,9 0.3 0.1
Japdén 0.8 0.9 04 -0,1 0.1
Eurozona 19 13 16 0 0,1
Espafia 2,6 2,3 19 0,2 0
Alemania 1.4 0.7 1,7 -0.1 0.3
Francia 1,7 13 1.4 0 0

Italia 0.9 0,1 0.8 0 -0.1
Reino Unido 14 13 14 0,1 0
Economias emergentes vy en 4,5 4,1 4,7 -0.3 -0,1
Brasil 11 0.8 24 -1,3 -0,1
Méiico 2 0,9 1,9 -0.7 0

China 6.6 6.2 6 -0.1 -0.1
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En el informe de perspectivas econémicas de la OCDE del mes de septiembre, este
organismo recorta el ritmo de crecimiento del PIB mundial hasta el 2,920 en
2019 y el 3% en 2020, tres y cuatro décimas menos que en su informe del mes de
mayo, las tasas mas reducidas desde el inicio de la crisis. Para la zona euro, prevé tasas
de crecimiento del 1,1% en este afo, y del 1% para 2020. Las mayores revisiones a la
baja en 2019 en las economias europeas corresponden a Alemania y al Reino Unido y en
el resto del mundo destacan las de México e India.

En cuanto al precio del petréleo Brent, su evolucibn ha estado condicionado
principalmente por el ataque a mediados de septiembre de la refineria mas importante
de Arabia Saudi, que hizo subir el precio hasta el valor mas alto desde finales de mayo,
si bien posteriormente ha bajado a medida que se restablecia el suministro, situandose
en la tercera semana de septiembre, en torno a los 65 ddlares barril (70 en mayo).

Coyuntura Nacional

Panorama General

El Instituto Nacional Estadistica en su Informe de Revision Estadistica 2019 de la
Contabilidad Nacional Anual de Espafia ha revisado a la baja, en promedio, el
crecimiento del PIB en el periodo 1995-2018. De la aplicacion de los nuevos criterios a
las series de Contabilidad Nacional Trimestral, se pone de manifiesto una
ralentizacion de la economia mas intensa de la inicialmente estimada, al
revisarse a la baja el crecimiento del 2018, que registra un incremento del 2,4% en
lugar del 2,6%, y el del primer trimestre de 2019, que anota un 0,5% frente al el 0,7%
inicial.

Desde el pasado boletin, se han publicado varias estimaciones de diferentes
organizaciones. El Fondo Monetario Internacional (FMI), en la Actualizacion del informe
sobre Perspectivas de la economia mundial de julio, revis6 al alza, respecto a la del mes
de abril, la prevision de crecimiento del PIB real de la economia espafiola para 2019, dos
décimas, hasta el 2,3%, debido al dinamismo de la inversidon a principios de afio y a la
debilidad de las importaciones. Para 2020, prevé que el ritmo de crecimiento sea del
1,9%.

Sin embargo, los informes publicados en septiembre presentan unas proyecciones
menos favorables. El Panel de previsiones de la economia esparfiola de FUNCAS, respecto
a su informe anterior del mes de julio, ha revisado a la baja en una décima el
crecimiento del PIB hasta el 2,2%. Asimismo, la CEOE revisa a la baja el crecimiento de
la economia espafiola en 2019, en su Informe de Trimestral de septiembre, hasta el
2,1% en 2019, y el 1,8% para el afio 2020.

Finalmente, el Banco de Espafia, en su informe de proyecciones macroeconémicas de la
economia espafola del mes de septiembre revisa a la baja, respecto a su informe del
mes de mayo, en cuatro décimas el crecimiento del PIB en 2019 hasta el 2%, en dos
décimas, hasta el 1,7% para 2020, y una décima, hasta el 1,6% para el afio 2021.
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PROYECCION DE LAS PRINCIPALES MACROMAGNITUDES DE LA ECONOMIA ESPANOLA
Informe Banco de Espaiia. Mes de septiembre 2019

. ) Diferencias
BANCO DE ESPANA: Proyecciones respecto al informe
3 2018
DR popasia CONOMICAS 2019 | 2020 | 2021 | 2019 | 2020 | 2021

PIB 2,4 2 1,7 1,6 -0,4 -0,2 -0,1
Consumo Privado 1,8 1,0 1,3 1,4 -0,8 -0,4 -0,1
Consumo Publico 1,9 1,8 1,3 1,2 0,0 0,0 0,0
Formacién bruta de capital fijo 5,3 2,3 3,4 2,6 -1,9 -0,5 -0,3

Inversion en bienes de equipo 4,1 2,3 2,9 2,3 -1,4 -0,6 -0,3

Inversion en construccion 6,6 2,3 3,9 2,9 -2,3 -0,4 -0,3
Exportacion de bienes y servicios 2,2 2,2 3,0 3,3 0,6 -0,2 -0,2
Importacion de bienes y servicios 3,3 0,5 3,2 3,4 -0,9 -0,6 -0,2
Demanda nacional (contribucion al 2,7 1,4 1,7 1,5 -0,9 -0,4 -0,2
crecimiento)
Demanda exterior (contribucion al -0,3 0,6 0,0 0,1 0,5 0,2 0,0
crecimiento)
indice Armonizado Precios al Consumo 1,7 0,8 1,1 1,5 -0,3 -0,2 0,0
indice Armonizado Precios al Consumo
sin energia ni alimentos 1,0 1,1 14 1,6 0,1 0,1 0,1
Empleo (puestos de trabajo equivalente) 2,5 1,8 1,3 1,5 -0,2 -0,2 -0,1
Tasa de paro (% de la poblacion activa) 14,4 14,1 13,2 12,8 0,2 0,8 1,0
Capacidad (+) / necesidad / (-) de
financiacion de las AAPP (% PIB) -2,5 -2,4 -1,8 -1,5 0 0 01

Actividad productiva Sector Industrial

Segun el avance actualizado de la Contabilidad Nacional Trimestral, el VAB de las
ramas industriales, en términos de volumen y con la correccion de efectos
estacionales y de calendario, presentd un crecimiento del 0,2%o interanual en el
segundo trimestre de 2019, después del -0,7% del trimestre anterior. En el
acumulado del afo, se registra un crecimiento del -0,3%, frente al 0,1% en 2018. En
concreto la industria manufacturera registré una tasa del -0,3%, dos décimas menos que
en el trimestre anterior. La tasa de variacion intertrimestral del VAB de la industria
aumenté un 0,5%, frente al registro del trimestre anterior, un 0,3%. El numero de
ocupados (puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo y con la correccion de
efectos estacionales y de calendario) en el sector industrial anota un incremento del
1,4% interanual en el segundo trimestre del afio, después del 1% del trimestre anterior.

En el mes de julio, el Indice de Produccion Industrial (IP1) en su serie original
aumentdé un 2,9% en comparacion al mismo mes del afio anterior, tras el decremento
registrado en el mes anterior (-1,9%). La variacion de la media en lo que va de afo se
anota un incremento del 0,4% frente al 2,1% del afio anterior. El indice corregido de
efectos de calendario anota en julio una variacion positiva del 0,7% (1,6% en junio).
Segun el tipo de consumo, la producciéon de los bienes de consumo registré en julio un
incremento del 5% (+1,8% corregido) acumulando una subida del 0,2% en el afio.
Segun el tipo de consumo, la produccién de bienes de consumo duradero anot6 un 3,2%
(-0,2% corregido), y la de bienes de consumo no duradero un 5,2% (2,3% corregido),
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acumulando en lo que va de afio un -2,1% y un 2%, respectivamente. Por su parte, la
produccién de bienes de equipo aumenté en julio un 0,2% (-2,4% corregido), y hasta
dicho mes acumula un aumento del 1,6%. La producciéon de bienes intermedios
experimenté una variacion del 0% (-2,1% corregido) y la de la energia registra una
variacion de 8,3% interanual (7,5% corregido), acumulando unas tasas de variacion del
-0,9% y del -0,5% respectivamente en los siete primeros meses del afo.

CUADRO MACROECONOMICO DE ESPANA: OFERTA
Volumen encadenado referencia 2015. Tasas de variacion interanual Datos
corregidos de efectos estacionalesy calendario

% var. s/mismo periodo del afio anterior.| 2017 2018 | 272018 | 3T 2018 | 4T 2018 | 1T 2019 | 2T 2019
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca -3,0 5,9 7,8 3,0 6,9 0,0 -4,6
Industria 3,1 -0,4 -0,3 -0,2 -1,5 -0,7 0,2
- Industria Manufacturera 49 0,7 1,2 0,2 -0,3 -0,1 -0,3
Construccion 4,9 5,7 5,5 6,2 5,9 6,4 5,2
Servicios 2,9 2,7 2,5 2,6 2,7 2,9 2,8
- Comercio, transporte y hosteleria 3,5 2,4 2,1 2,2 2,5 3,2 2,5
- Informacién y comunicaciones 7,7 5,0 6,3 3,9 3,3 2,3 0,3
- Actividades financieras y de seguros 0,5 6,7 8,1 5,7 58 6,2 7,5
- Actividades inmobiliarias 1,7 2,3 2,1 2,4 2,5 2,5 2,3
- Actividades profesionales 5,4 49 4,3 52 4,8 4,3 4,3
- Administracion publica, sanidad y educacion | 1,5 1,7 1,2 1,8 2,0 2,1 2,3
- Actividades artisticas, recreativas y otros 2,7 0,0 -0,9 0,1 -0,2 0,5 2,0

PRODUCTO INTERIOR BRUTO 2,9 2,4 2,3 2,2 2,1 2,2 2,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En el mes de julio de 2019, el Indice de Entrada de Pedidos en la Industria, corregido de
efectos calendario, aumentd un 0,5% en comparacion al mismo mes del afio anterior,
tras el incremento del 0,6% anotado en junio. Segun los tipos de bienes, los pedidos de
bienes de consumo aumentaron un 2,8% en julio, dentro de los cuales, los pedidos de
bienes de consumo duradero aumentaron un 0,6% Yy los de bienes de consumo no
duradero se incrementaron en un 2,9%.

Por su parte, los pedidos de bienes de equipo experimentaron una caida del 0,8%, y los
pedidos de bienes intermedios aumentaron, un 0,6% en comparacion al mismo mes del
afno anterior, y los de la energia registraron una tasa de variacion del -5,1%. En lo que
va de afio 2019, el Indice de Entrada de Pedidos en la Industria registra un 2,8%, (4,8%
en 2018), el de los bienes de consumo, un 2,7% (0,3% en 2018), dentro de los cuales
los pedidos de bienes de consumo duradero presentan una tasa de variacion del -0,7%
(1% en 2018), y los bienes de consumo no duradero, del 3% (0,3% en 2018). Los
pedidos de bienes de equipo registra una tasa del 6,9% (2,1% en 2018), los de bienes
intermedios, del 0,8% (7% en 2018) y los de la energia, del -0,8% (23,4% en 2018).

Por otro lado, el Indice de Cifra de Negocios en la Industria, con series corregidas de
calendario, anot6 una tasa interanual negativa en julio, un -0,9%, (-0,3% en junio).
En lo que va de afo 2019, el indice de Cifra de Negocios en la Industria subié un
1,2% (5,6% en 2018).
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Indice de Produccién Industrial de Asturias (IP1A). Base 2010

Evolucion del IPIA del conjunto de la industria
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Evolucion del ICIA

Julio Julio

2019 2018 % Var.
IPIA total y segiin ramas de actividad (R28)
TOTAL 82,0 88,5 7,3
Industrias extractivas 23,8 34,4 -31,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 72,4 74,2 -2,5
Otras industrias manufactureras 90,1 92,9 -3,0
Industria quimica 98,3 98,3 0,0
Otros productos minerales no metalicos 81,1 81,7 -0,7
Metalurgia 86,5 94,6 -8,6
Fabricacion de productos metalicos 96,8 88,9 8,9
Industria transformadora de los metales 90,5 90,5 0,0
Energia eléctrica, gas, vapor 77,0 107,0 -28,0
IPIA segun destino economico de los bienes
Bienes de consumo 82,0 88,5 -7,3
Bienes de equipo 72,8 73,4 -0,8
Bienes intermedios 95,0 88,8 7,0
Energia 91,0 94,4 -3,6
Fuente: SADEI
Encuesta industrial de coyuntura

Julio Julio

2019 2018 Dif.
Indicador de Clima Industrial (ICIA) 26 28 -2
Cartera de pedidos 19 27 -8
Tendencia prevista de produccion 0 3 -3
Stock de productos terminados -59 -54 -5
Dias de trabajo asegurado 99 97 2

Il trimestre Il trimestre

2019 2018 Dif.

Utilizacion capacidad productiva (%) 82 85 -3
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Fuente: SADEI

www.sadei.es
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Coyuntura del Metal Nacional

Actividad productiva

La produccién industrial de Metal, medida con el indice de Produccién del Metal (IPIMET)
disminuy6 un 3,1% en julio, tras la tasa registrada en junio, un 1,1%. En el acumulado
del afo, la producciéon aumenté un 0,5% (3,7% en el mismo periodo del afio pasado).
Por ramas de actividad, en el mes de julio cabe anotar en la serie corregida de efecto
calendario el buen comportamiento de la fabricacion de los productos informaticos,
electrénicos y Opticos, y de productos metalicos, que contrasta con el registro negativo
en resto de actividades.

El Indice de Cifra de Negocios de la Industria del Metal (ICNMET), que mide la evolucién
de la demanda actual y la facturacion, aument6 en julio un 0,2% (provisional), tras el
decremento del 0,2% de junio. Asi, en el acumulado del afio, se registra un 1,4% (6%
en el mismo periodo del afio pasado). La evolucién de la cifra de negocios, segun las
ramas de actividad del Metal en el mes de julio, ha sido especialmente positiva en la
rama de reparacion e instalacion de maquinaria y equipo y de fabricacion de otro
material de transporte, y negativa en la metalurgia, fabricacion de productos de hierro,
acero y ferroaleaciones. La fabricacion de vehiculos a motor muestra por decimoprimer
mes consecutivo un resultado negativo.

El Indice de Entrada de Pedidos de la Industria del Metal (IEPMET), que mide la
evolucién de la demanda futura, registré una tasa en julio del 1,9% (provisional), tras el
incremento registrado en junio, un 5,4%, acumulando en lo que va de afio un 7,7%
(4,4% en el mismo periodo del afio pasado). La evolucion de la entrada de pedidos en el
mes de julio ha sido positiva en la rama de fabricacion de otro material de transporte y
fabricacion de material y equipo eléctrico. Por el lado negativo, destaca metalurgia,
fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones, y la fabricacion de vehiculos
a motor.

INDICE DE PRODUCCION DEL METAL TRIMESTRAL
% variacion sobre el mismo trimestre del afio anterior.

% sobre mismo periodo % variacion - indices de % variacién - indices de % variacién - indices de
del afio anterior y sobre Produccién Cifra de Negocios Entrada de Pedidos
series corregidas de efecto
calendario. jul-1e | jun-19 ENE’:;"' jul-19 jun-19 E"E';;’L jul-19 | jun-19 ENE':;"'
24 Metalurgia, fab. productos | =g 15 | 33 | 77 06| 47 | 100 | -166 | -68
acero, acero y ferroaleaciones
25. Fab. prod'.me'tallcos gxepto 29 42 5,0 02 0,4 33 16 02 36
maquinaria y equipo
26. Fab. prod. informaticos, 10,2 0,8 81 | 66 14| as 3,2 20 | 41
electronicos y 6pticos
27. Fabricacion de materia| 44 | 87 | 34 | 63 39| 47 | 208 | -84 |35
y equipo eléctrico
28. Fab. de maqumarl: y equipo 2,0 0,3 0,6 34 32 03 26 a1 3,8
n.c.o.p. (*)
29. Fab. vehiculos fie motor, 3,7 28 18 12 03 49 73 33 67
remolques y semirremolques
30. Fabricacion de otro material 144 45 2,0 9,5 44 13,7 34,9 1458 | 78,7
de transporte
33. Reparacién e instalacion 48 | 18 | 04 [157 52| 98 82 | 279 |187
de maquinaria y equipo
Industria del Metal -3,1 1,1 0,5 0,2 -0,2 1,4 1%9; 5,4 7,0
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Mercado laboral

El nimero de afiliados a la Seguridad Social en la Industria del Metal alcanz6 en el mes
de agosto de 2019 la cifra de 779.843 personas, lo que supone 7.904 personas menos
con respecto al mes anterior, y 9.596 mas que en el mismo mes del afio anterior. En
términos relativos, se anota un incremento del 1,2% interanual, una décima mas que el
registrado en julio. En el segundo trimestre del afio se anota un crecimiento interanual
del 1,3%, frente al 1,6 % del trimestre anterior, y frente al 4,2% anotado en el mismo
trimestre del afio anterior. Se alcanza un promedio anual de 778.656 afiliados, un 1,5%
superior al crecimiento registrado en el mismo periodo del afio anterior.

Segun la EPA, el numero de ocupados en la Industria del Metal (divisiones CNAE 2009
del 24 al 30 y el 33) alcanzé la cifra de 1.000.700 en el segundo trimestre de 2019, lo
que supone una caida del 1,9% respecto al mismo trimestre del afio anterior y
19.400 empleos menos que un afo antes, y 100 empleos mas que en el trimestre
anterior.

El nimero de parados EPA en la Industria del Metal en el segundo trimestre de 2019
alcanzé la cifra de 46.400 personas, lo que supone un aumento del 8,9% en
comparacion al mismo trimestre del afio anterior, alcanzandose en la media de afio 2019
un total de 52.000 personas desempleadas de media en toda la Industria del Metal, lo
que supone un aumento del 5,5% con respecto al afio anterior. La poblacién activa se
mantiene por encima del millon de personas (1.047.100), un 1,5% menos que en el
mismo trimestre del afio anterior. La tasa de paro alcanza el 4,4% de la poblacion
activa, desde el 5,4% del trimestre anterior.

Comercio exterior

Las exportaciones del Sector del Metal en julio aumentaron un 4,4% en comparacion al
mismo mes del afio anterior, frente a la tasa registrada en junio, un 3,5%. En el
acumulado del afio 2019, bajaron un 1,5%, en comparacion al mismo periodo del afio
anterior. Por su parte, las importaciones del Metal aumentaron en julio un 1%, frente a
un -5,8% en junio, con lo que en afio acumulado del afio se registra un incremento de
un 1,5%. La diferencia de exportaciones e importaciones da como resultado en julio un
saldo comercial negativo de -613 millones, acumulando en el afio del afio un déficit de
-5.027 millones (-3.448 en 2018).

Por tipos de bienes y para el periodo de enero-julio, las exportaciones de metales
comunes y sus manufacturas no experimentan una variacion significativa, las de
maquinaria, aparatos y material eléctrico suben un 1,8%, las de material de transporte,
suben un 1,5% y las de instrumentos mecanicos de precision suben un 5,4%. Asimismo,
las importaciones de metales comunes y sus manufacturas suben un 0,6%, las de
maquinaria, aparatos y material eléctrico, un 6%, las de material de transporte bajan un
3,5%, y las de instrumentos mecanicos de precision suben un 3,1%.
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Coyuntura del Metal Asturias

La actividad productiva del Metal de Asturias en el segundo trimestre de 2019, segun el
Indicador de Produccién Industrial del Metal (IPIMET) elaborado por FEMETAL,
aumento un 4,08%b respecto al mismo trimestre del afioanterior.

Tras el aumento del 8,69% experimentado en el primer trimestre, se sitiua el
crecimiento medio de la actividad en el Sector en un 6,31% en el primer
semestre del afio.

El buen comportamiento de las ramas con mayor peso en el Sector Metal de
Asturias, metalurgia y la fabricacion de productos metalicos, asi como la
fabricacion de remolques y carrocerias han hecho posible este resultado en el
segundo trimestre del afo.

Variaciéon sobre el mismo trimestre del afio anterior
Actividad productiva

(o)
del Metal (*0)
Asturias
2018 2019

Ramas de actividad Trim Trim Trim Media Trim Trim Media
CNAE- 09, 24-30 y 33 I " v 2018 I T 2019
IPI 24.- Metalurgia,
fabricacion de productos de
hierro, acero y 0,37 10,88 13,09 4,58 15,76 10,63 13,12

ferroaleaciones.

IP1 25.- Fabricaciéon de

productos metalicos 6,84 8,82 | 12,58 | 5,47 5,81 7,50 6,69
excepto maquinaria y

equipo.
IPI1 27.- Fabricaciéon de
material y equipo eléctrico.

3,24 20,04 -9,15 8,45 34,15 -8,20 9,99

IP1 28.- Fabricacion

de maquinaria y 13,48 | -4,36 | -7,56 | 10,89 | -18,43 | -14,17 | -16,26
equipo no clasificado

en otra parte.
IP1 29.- Fabricacién de

vehiculos de motor, 21,32 | 29,45 | 10,06 | -13,19 | 46,07 | 24,34 | 34,79
remolques y semirremolques.

IP1 30.- Fabricacién de
otro material de

-0,50 4,13 -5,26 0,05 -13,90 | -14,99 | -14,46
transporte.

Indice de Produccion del
Metal (IPIMET) 2,48 9,58 7,24 5,32 8,69 4,08 6,31

Fuente: INE (indices de Produccion Industrial, base 2010) No se dispone de datos de las ramas 26 y 33
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Fuente: FEMETAL

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Indices de Cifra de Negocios y Entrada de Pedidos, base 2010, facilitados

por el INE. No se dispone de datos de la rama 26
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El Indice de Cifra de Negocios de la Industria del Metal (ICNMET), que mide la
facturacion, aumenta moderadamente, un 0,54%%0.

Tasa de variacion interanual indice de Cifra de Negocios
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3,00%
2,00%
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-1,00%
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3T18 4T18 1719 2719

El Indice de Entrada de Pedidos de la Industria del Metal (IEPMET), disminuy6 un
-9,64%0 en el segundo trimestre del afo.

Tasa de varaiacidn interanaual indice de Entrada de Pedidos
15,00%
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10,00%
5,00%

0,00%
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Indicador de Clima del Metal de Asturias (ICIM)

2018 2019

Indicadores Individuales Trim. Trim. Trim. Trim. Trim.
I i IV I I

Cartera de pedidos 33,11 19,35 44,40 65,15 30,66
Produccion prevista para |, ,, 48,07 3,44 3,27 411,75
el SIQUIente trimestre
Stocks de productos 32,10 57,76 -60,28 -68,54 -46,85
terminados
ICIM 22,48 41,73 36,05 45,66 21,94

Fuente: FEMETAL

Disminuye el nivel optimismo de los empresarios del Sector acerca del desarrollo
de sus negocios en el segundo trimestre del afo, segun el Indicador de Clima del
Metal (ICIM), estimado por FEMETAL.

50 45,66
a5 41,73

40 36,05
35

30
75 22,4 21,92

20
15
10

2T/18 3T/18 47/2018 1T/2019 2T/2019

Fuente: FEMETAL

NOTAS

EL Indicador de Clima del Metal de Asturias (ICIM) es un indicador del estado de confianza
empresarial con relaciéon a la evolucién coyuntural del Sector Metal en Asturias.

El ICIM, elaborado por FEMETAL, toma como valores extremos +100 y —100, considerandose para su
célculo el numero total de respuestas a la encuesta de coyuntura realizada por FEMETAL en el primer
trimestre del afio 2019.

Los Indicadores Individuales se estiman a partir de las opiniones de los empresarios sobre las
variables cartera de pedidos y nivel de existencias de productos terminados para el trimestre
de referencia asi como la prevision sobre la tendencia de la produccién para el trimestre
siguiente.
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Comercio Exterior

Las exportaciones del Sector Metal alcanzaron los 1.869,62 millones de euros en el

primer semestre de 2019, lo que supone el 71,49% del valor total de las
exportaciones asturianas en este periodo.

Las exportaciones del Metal anotaron un aumento interanual en los primeros seis
meses del afio del 47,29%b.

El Sector vuelve a liderar el ranking de productos exportados desde el Principado
durante el primer semestre de 2019 ocupando los tres primeros puestos de dicho
ranking.

Subtotal Ene-Jun

Fuente: ICEX (Datos segtin CNAE: 24-30)

145,50 167,82
237,72 79,39 158,32 299,42 217,37 63,85 153,52 340,45
263,78 82,55 181,23 319,54 255,20 72,83 182,36 350,38
316,03 | 103,45 | 212,59 305,50 |229,98 |71,68 | 123,82 272,75
282,09 | 109,43 | 172,66 257,79 | 203,50 | 102,00 | 127,98 225,47
549,39 | 73,54 475,85 747,06 | 195,76 | 77,76 | 824,61 261,72
1.869,62| 523,46 | 1.346,16 | 357,17 | 1.269,36 | 444,75 | 824,61 285,41
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Ranking de productos exportados desde Asturias

2019 2018
CNAE Ranking | Millones € Ranking Millones €
Produccion de plomo, zinc y estafio 1 776,00 1 441,74
Fabricacion de productos basicos de hierro, aceroy 2 465,39 2 174,25
ferroaleaciones
Fabricacién de estructuras metalicas y sus componentes 3 99,78 4 95,60
Fabricacion de pasta papelera 4 91,21 3 96,00
Construccidn de barcos y estructuras flotantes 5 85,22 6 58,84
Preparacion de leche y otros productos lacteos 6 81,38 7 55,47
Fabricacion de otros productos basicos de quimica 7 71,30 5 72,28
organica

Actividades no clasificadas 8 59,40 10 48,55

Extraccion de otros minerales metalicos no férreos 9 50,64 12 43,99
Produccion de aluminio 10 48,58 11 45,90

Ranking de paises destino exportaciones Sector Metal desde Asturias

2019 2018
PAIS Millones de € PAIS Millones de €
1 Paises Bajos 295,84 1 Francia 204,18
2 Francia 257,16 2 Italia 204,16
3 Italia 247,30 3 Turquia 182,51
4 Portugal 170,14 4 Alemania 140,97
5 Turquia 169,28 5 Reino Unido 136,88
. Alemania 161,75 6 Estados Unidos 122,97
7 Estados Unidos 157,45 7 Bélgica 81,03
8 Reino Unido 123,16 8 Portugal 72,34
9 Bélgica 90,82 9 Paises Bajos 67,86
10 México 50,38 10 Arabia Saudita 49,65
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Mercado Laboral

Segun los resultados de la EPA, el numero de ocupados en el Sector Metal

disminuyé un -3,09% respecto al segundo trimestre del afio anterior,
situandose en 28.200 trabajadores.

No obstante, si consideramos la media de poblacién ocupada en el Sector_en
los dos primeros trimestres de 2019, 28.500 trabajadores, se produce un
aumento de la ocupacion media respecto al primer semestre de 2018 del
4,97%.

OCUPADOS
Industria del Metal
Asturias Variacion interanual
NUumero
Absoluta Relativa (%)
2018/Trimestre 11 29.100 200 0,69%
2018/Trimestre |11 27.400 -400 -1,44%
2018/Trimestre IV 26.400 100 0,38%
2019/Trimestre | 28.800 + 3.600 14,29%
2019/Trimestre 11 28.200 -900 -3,09%0

Fuente: EPA (Ocupados en la Industria del Metal de Asturias, Ramas CNAE-09, 24-30 y 33).

Evolucion poblacion ocupada Sector Metal 2018-2019
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Variacién interanual de la poblacién media ocupada
2018-2019

/ 28.500
4,97%
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20.000

15.000
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2019

Evolucion poblacién ocupada Sector Metal 2017-2019
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Todos los sectores

v' A nivel nacional, el nUmero de ocupados en el segundo trimestre se incrementa
un 2,38% respecto al mismo trimestre del afio anterior. Aumenta la ocupacion
en Servicios, en la Industria y en la Construcciéon. Por el contario, disminuye en
Agricultura.

v' En cambio en Asturias, el niumero de ocupados disminuye un -2,53% en
terminos interanuales. En todas las comunidades auténomas aumenta la
ocupacion excepto en Asturias, Ceuta y Melilla.
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Siniestralidad Laboral

El Indice de Incidencia del Sector Metal en el primer semestre de 2019 disminuye un

—7,58% respecto al mismo periodo del afio anterior.

Accidentes en jornada de
trabajo con baja en el
Sector Metal

Accidentes en jornada de trabajo con baja en
el Sector Metal

(ene-jun 2019)

TOTAL

LEVES

GRAVES | MORTALES

CNAE 24-30 y 33

791

788

2 1

CNAE

Indice de Incidencia(*)

Ene-jun 2018

Ene-jun 2019

CNAE 24-30 y 33

6.355,79

5.873,92

i\

-7,58%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos facilitados por el IAPRL

Indices de Incidencia

8.000,00
7.000,00

6.729,28
6.355,79 g

6.282,05

6.000,00

5.873,92

&
5.000,00 5.773,17

4.000,00
3.000,00
2.000,00
1.000,00

0,00

ene-jun 2018

==@=indice incidencia Metal

indice incidencia Industria

5.558,18

ene-jun 2019

==@=indice incidencia Construccion

(*) N° Accidentes por 100.000 trabajadores

indice de Incidencia = N© accidentes

N° trabajadores Sector

X 100.000 trabajadores
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Absentismo Laboral

El absentismo total de las empresas del Metal de Asturias en el afio 2018 fue del 7,10%o,
superando en 0,67 puntos el resultado de 2017 (6,43%b).

Absentismo total Sector Metal Asturias

8,00% 7,10%
7 00% 6,54% 6,43%

6,00%

4,00%
3,00%
2,00%
1,00%

0,00%
Afio 2009 Afio 2013 Ao 2017 Afio 2018

Se ha realizado una diferenciacion por tamafio de empresa y un desglose en
funciéon de las causas que motivaron el absentismo.

Absentismo por tamano de empresa 2018

9,00% 7,95%
8,00% -
7,00% 6,31%
6,00% 5,25%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%
TOTAL Pequefias Medianas Grandes
empresas empresas empresas
(<49 empleados) (50-249 empleados) (2250 empleados)
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v' Por tamafio de empresas, el mayor indice de absentismo se registra en el afio
2018 en las grandes empresas (7,95%), seguido de las pequefas
empresas (6,31%).

v" El mejor dato, al igual que en 2017, lo ofrecen las empresas medianas
(entre 50 y 249 empleados), 5,25%o.

Evolucion absentismo por tamaiio de empresa 2017-2018

9,00% 7,95%
8,00% 7,10%
7,00% 6,43% 6'97%6,31% 6,62%
6,00% 5,40% 5 359
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%
TOTAL Pequefias Medianas Grandes
empresas empresas empresas

(249 empleados) (50-249 empleados) (2250 empleados)

w2017 m2018

v" Si comparamos los resultados de 2018 con los de 2017 por tamario de empresas,
observamos que el nivel de absentismo disminuye en las pequefas y
medianas empresas, 0,66 y 0,15 puntos respectivamente, y aumenta, sin
embargo, en las grandes empresas 1,33 puntos.
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Absentismo segun causas 2018

Crédito horario
- Huelgas Otras causas
Sindical 0.09% 0,42%
Paternidad 10,75% ,097%

1/

2,51% Licencias y permisos 10,38%

I. T. Maternidad | —— =
1,23%

Accidente laboral
12,24%

Enfermedad comun y
accidente no laboral
62,38%

Atendiendo a las causas que conforman el absentismo, en 2018, la principal causa del
mismo fue, la enfermedad comun y accidente no laboral (62,38%). A continuacion,
se sitla el absentismo por accidente laboral, siendo del 12,24%, y seguido del
crédito horario sindical, que representa la cuarta causa con mayor importancia, el
10,75%, ligeramente superior al absentismo por licencias y permisos (10,38%).

Las causas con menor porcentaje son la paternidad (2,51%) y la 1T por
maternidad (1,23%) que ocupan el sexto y séptimo puesto respectivamente en la
clasificacion.

Por ultimo, las ausencias por huelgas representan un 0,09% Yy sélo un 0,42% de las
ausencias se corresponden con otras causas no especificadas en los casos anteriores.

Los resultados se han obtenido tomando como base las respuestas de 30 empresas
asociadas, que ocupan 6.966 trabajadores, a la Encuesta de ABSENTISMO realizada por
FEMETAL en el mes de febrero de 2019.

Para la realizacion de los calculos hemos definido el absentismo laboral como el
cociente entre las jornadas totales perdidas en el afio 2018 y las jornadas de trabajo
efectivo que deberian haberse trabajado ese afio, segun el calendario de la empresa.
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Las causas principales que hemos considerado como Absentismo durante el afio 2018
han sido las siguientes:

v

Licencias y permisos: Licencias retribuidas del Convenio Provincial, u otras que
puedan establecerse en el Pacto de Empresa, asi como cualquier otro permiso que
se conceda aunque no se abone.

Enfermedad comun y accidente no laboral: Jornadas perdidas por enfermedad
comun y accidente no laboral. En la encuesta se distinguia entre horas no
trabajadas por bajas de 15 6 menos dias, y por bajas de mas de 15 dias, a efectos
de determinar la carga soportada por la empresa por este concepto. En los
resultados hemos agregado ambos datos pues muchas empresas no disponen de la
informacion desagregada.

Accidente laboral: accidente de trabajo y enfermedad profesional.

Maternidad: Suspension del contrato por este motivo (nhacimiento, adopcion o
acogimiento), con derecho a percibir un subsidio establecido por Ley.

Paternidad: Suspension del contrato por este motivo (nacimiento, adopcion o
acogimiento), con el derecho consiguiente a recibir un subsidio establecido por ley.
Es independiente del subsidio por maternidad.

Crédito horario sindical: corresponde a las horas sindicales utilizadas por los
miembros del Comité de Empresa o Delegados de Personal y Delegados Sindicales.

Huelgas: se refiere a paros y huelgas, tanto legales como ilegales.
Otras: se refiere a otras ausencias no especificadas en los puntos anteriores

(situaciones de fuerza mayor, impuntualidad, ausencias injustificadas, sanciones
con suspension de empleo y sueldo, IT por riesgo durante el embarazo, etc.)
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Coyuntura Laboral

Situacion de la Negociacion Colectiva Nacional

A) EN TODOS LOS SECTORES ECONOMICOS HASTA 31.08.2019:

1.- CONVENIOS REGISTRADOS:
a) N° TOTAL DE CONVENIOS REGISTRADOS:

- Firmados antes de 2019, ... e 2.490

- FIrmados €N 2009 .. 539

R 10 1 - | 3.029
b) CONVENIOS DE EMPRESA:

- Firmados antes de 2019 ...t 1.869

- Firmados €n 2009 ... et 397

R 10 1 = Y S 2.266
c) CONVENIOS DE OTRO AMBITO:

- Firmados antes de 2019 ...t 621

- FIirmados €N 2009 ... e 142

LI ) = 1 763

2.- NUMERO DE TRABAJADORES:
a) N° TOTAL DE TRABAJADORES:

- Firmados antes de 2019 ......euiiiiiiiii e 7.137.394
- Firmados €n 2009 ... et 1.325.921
R 10 1 - | N 8.463.315
b) CONVENIOS DE EMPRESA:
- Firmados antes de 2019 ..ot 423.807
- FIrmados €N 2009 ..o 112.136
B 10 1 - | 535.943
c) CONVENIOS DE OTRO AMBITO:
- Firmados antes de 2019 ..ot 6.713.587
- Firmados en 2019 ... 1.213.785
R 10 1 7= | 7.927.372
3.- JORNADA MEDIA:
- Total CONVENIOS ... 1.750,79 h/afo
- CoNVENIOS d& EMPIreSaA..uciueiie i eeaiiieeeaineananns .1.718,00 h/afo
- Convenios de otro ambito ..........iiiiiiiiii 1.753,00 h/afo

4.- A % SALARIAL PACTADO (1):

ANO/MES TODOS CONVENIOS FIRMADQOS ANTES 2018 CONVENIOS FIRMADOS EN 2018
2018 (%) TOTAL EMPRESA OTRO AMBITO TOTAL EMPRESA OTRO AMBITO TOTAL EMPRESA OTRO AMBITO
Enero 1,49 1,21 1,51 1,49 1,21 1,51 2,57 1,53 2,73
Febrero 1,51 1,23 1,53 1,51 1,25 1,53 1,56 0,48 2,07
Marzo 1,53 1,27 1,54 1,52 1,28 1,54 1,68 0,74 1,74
Abril 1,56 1,29 1,58 1,54 1,28 1,56 1,82 1,47 1,84
Mayo 1,59 1,29 1,61 1,54 1,26 1,56 1,94 1,58 1,96
Junio 1,60 1,29 1,63 1,53 1,26 1,55 2,02 1,56 2,05
Julio 1,65 1,30 1,67 1,54 1,26 1,56 2,05 1,55 2,08
Agosto 1,65 1,33 1,68 1,55 1,27 1,57 2,00 1,57 2,03
Septiembre 1,67 1,34 1,69 1,56 1,27 1,58 1,93 1,59 1,95
Octubre 1,69 1,35 1,71 1,56 1,27 1,58 1,95 1,60 1,97
Noviembre 1,70 1,36 1,73 1,56 1,28 1,58 1,98 1,57 2,00
Diciembre 1,75 1,38 1,77 1,56 1,30 1,59 7,08 1,58 2,10
ANO/MES TODOS CONVENIOS FIRMADOS ANTES 2019 CONVENIOS FIRMADOS EN 2019
2019 (*) TOTAL EMPRESA OTRO AMBITO TOTAL EMPRESA OTRO AMBITO TOTAL EMPRESA OTRO AMBITO
Enero 2,16 1,45 2,20 2,16 1,45 2,20 2,14 0,83 2,17
Febrero 2,23 1,47 2,27 2,23 1,48 2,27 2,21 1,38 2,25
Marzo 2,20 1,49 2,24 2,20 1,49 2,24 2,27 1,82 2,29
Abril 2,21 1,52 2,25 2,21 1,51 2,25 2,28 1,71 2,30
Mayo 2,21 1,76 2,24 2,20 1,51 2,24 2,29 3,42 2,07
Junio 2,20 1,89 2,23 2,04 1,68 7,06 3,59 3,06 3,65
Julio 2,29 1,92 2,32 2,04 1,69 2,06 3,79 2,91 3,89
Agosto 2,29 1,92 2,31 2,04 1,69 7,06 3,62 7,78 3,70

(1) Recoge informacion sélo de las variaciones salariales que pueden cuantificarse en los convenios con efectos econdmicos conocidos y registrados, que son un subconjunto del total de convenios aplicables o que
pueden considerarse vigentes; (%) Datos provisionales. Los datos se acumulan mes a mes dentro de cada afio de efectos econdmicos.
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B) EN LOS CONVENIOS PROVINCIALES DE LA INDUSTRIA DEL METAL A
01.10.20109:

1.- CONVENIOS A NEGOCIAR EN 2019:
- N© DE CONVENIOS A NEGOCIAR ... 14

Alava®
Almeria®
Avila(F 13.05.19)
Badajoz (" 03.06.19)
Caceres®
Castell6n®
Ciudad Real®

Guiptzcoa®
Lugo® (F 27.07.19)
Malaga®
Murcia®
Orense(F 15.05.19)
Vizcaya®

- Cordoba(F 18.07.19)

F=Firmado
P=Preacuerdo

(1) Convenio de eficacia limitada. Prorrogado desde el 31.12.2017; (2) El altimo convenio finalizo el
31.12.2017.; (3) El dltimo convenio finalizé el 31.12.2018.; (4) EIl ultimo convenio finalizé el
31.12.2011. Ha perdido la ultractividad; (5) Convenio firmado en 2019, con efectos retroactivos
desde 1.1.2018; (6) El dltimo convenio finalizé el 31.12.2011.

2.- CONVENIOS FIRMADOS ANTES DE 2019:

- NO DE CONVENIOS .. e 36
- A % SALARIAL MEDIO PONDERADO.......cictviiiiiiinieaieenns 1,95%
- JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA........c.cccveuae... 1.753,62 h/afio
- N° DE TRABAJADORES AFECTADOS ..o 820.693

3.- CONVENIOOS FIRMADOS EN 2019:

- NO DE CONVENIOS .. e 5
- A % SALARIAL MEDIO PONDERADO. .....cccviiiiiieiieaeaeeeene 2,33%
- JORNADA LABORAL MEDIA PONDERADA.......c.ccvuae... 1.765,40 h/afio
- N° DE TRABAJADORES AFECTADOS .....oiiiiiiiiiieeeeeeee 25.700

FUENTE: CONFEMETAL
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Il Convenio Colectivo Estatal del Sector del Metal

En el mes de marzo de 2017, CONFEMETAL, CCOO Industria y FICA UGT, firmaron el
Il Convenio Estatal de la Industria, la Tecnologia y los Servicios del Sector del Metal.

El texto del Convenio, publicado en el BOE de 19 de julio de 2017, refunde las numerosas
Resoluciones que conformaban el anterior Acuerdo Estatal del Sector Metal, transformado
en convenio colectivo, e introduce como novedad importante los programas y
contenidos formativos minimos en materia de prevencion de riesgos laborales
para los trabajadores del Sector Metal.

Entre las novedades mas relevantes introducidas por el nuevo texto al que se le ha dado
una nueva estructura y se le han efectuado mejoras de redaccion cabe destacar:

v Vigencia: 1 afio (2017)

v" Nuevo Capitulo XVIlI - Formacidon minima en Prevencion de Riesqgos

Laborales de los trabajadores del Sector del Metal. Se trata de un Capitulo
nuevo que contiene los nuevos contenidos formativos en materia de prevencion

de riesgos laborales para los trabajadores del Sector del Metal.

En relacion con esta cuestion, se ha acordado una Disposicion Adicional Tercera
con el siguiente texto: “Las organizaciones firmantes de este Convenio asumen el
compromiso de implantar una efectiva y homogénea cultura preventiva en todo
el ambito funcional y territorial del Sector del Metal, y de promocionar la
integracion de la prevencion en los procesos de gestibn de sus empresas,
estando legitimadas las propias signatarias, sus entidades vinculadas y la
Fundaciéon del Metal para la Formacién, Cualificacion y el Empleo (FMF), por su
conocimiento especifico de las condiciones socio-laborales y productivas, asi
como de los indices y tendencias de siniestralidad en el Sector, para impartir la
formacion preventiva, segun los procedimientos establecidos en los Capitulos
XVII y XVIII del presente Convenio”.

v Disposicién Transitoria Segunda - Relativa a la salvaquarda de las
empresas con convenio propio. Se ha establecido que: “Las empresas que
cuenten con convenio propio de empresa, antes de la publicacion de este
Convenio, quedaran exceptuadas, en todo o en parte, de lo dispuesto en este
Convenio Estatal del Sector del Metal si asi lo acuerdan, de conformidad con la
legislacion vigente, y lo manifiestan de forma expresa”.

v Se han incluido, igualmente, un Anexo Il - Contenidos Formativos minimos
en materia de prevenciéon de riesgos laborales para los trabajadores del
Sector del Metal y un Anexo Il1 - Reconocimiento de la formacion recibida
por los trabajadores sobre la consideracion del lugar de trabajo como
obra de construcciodn, y realicen su actividad en un lugar trabajo distinto,
y viceversa.

FEMETAL ha obtenido la homologacion de la FMF para poder atender esta nueva
demanda formativa que contempla el CEM y ha puesto en marcha un Plan de
formacion especifico dirigido al conjunto de empresas asociadas.

Plan de Formacion en PRL Convenio del Metal

Actualmente se esta negociando el 111 Convenio Estatal del Sector Metal.



http://www.femetal.es/pages/220-formacion-en-prl-convenio-metal
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Negociacion Colectiva Metal Asturias

Convenio Colectivo para la Industria del Metal

Tras un largo proceso de negociacion, el dia 28 de noviembre de 2018, se firmo el
Convenio Colectivo para la Industria del Metal del Principado de Asturias
2018-2020, y las tablas salariales para cada una de las anualidades.

El nuevo Convenio se publicé en el BOPA n°© 2 de 3 de enero de 2019.

PRINCIPALES ASPECTOS DEL CONVENIO

v VIGENCIA: 3 afios (2018, 2019 y 2020).

v" INCREMENTOS SALARIALES:

2018 .o 2%
2019 . 2%
2020 .o 2%

v CLAUSULA DE REVISION: No se establecen clausulas de revisién anuales,
sino una Uunica clausula que de operar lo haria al final de la vigencia del
Convenio, se trasladaria a las tablas del afo 2021 y no contempla el pago de
atrasos.

“Para el vigente Convenio se pacta una Clausula de revisibn que sera de
aplicacion sobre la tabla salarial vigente a 31 de diciembre de 2020. Dicha
clausula de revision operara si el sumatorio del IPC interanual a 31 de
diciembre de los tres afios de vigencia del Convenio supera el 6 por 100, y
consistira en la diferencia entre dicho sumatorio y el 6%. La presente Clausula
de revision operara, si hubiese lugar y Unicamente se consolidaria en las
tablas iniciales de 2021 la diferencia que pudiese existir.”

v" DISPONIBILIDAD DE HORAS: Se mantiene la disponibilidad actual de horas
hasta un maximo de 80 horas/trabajador para cada afio de vigencia, y se
amplian las 40 horas complementarias establecidas en el Convenio anterior
hasta 93 horas, alcanzado asi el 10% de la jornada laboral (173 horas).

v. FORMACION DUAL - Los estudiantes vinculados con un contrato de
Formacion Profesional Dual, independientemente de la edad que tengan en el
momento de la contratacién, percibiran el salario minimo interprofesional
vigente en cada momento, en proporcidon a la jornada laboral que ocupe la
practica profesional.

v Se crea una COMISION DE IGUALDAD

Convenio Colectivo de Montajes y Empresas Auxiliares

El 31 de diciembre de 2018 finaliz6 la vigencia del Convenio Colectivo Montajes y
Empresas Auxiliares 2016-2018 correspondiendo en consecuencia iniciar a comienzos
de 2019 la negociacién de un nuevo Convenio Colectivo.

El dia 22 de febrero se constituy6 la Mesa de Negociacion del Convenio y a
fecha de cierre de este Informe contintGian las negociaciones.




m Segundo trimestre de 2019

Indice de Precios al Consumo (IPC)

Enero -1,3 1,0
Febrero -1,0 1,1
Marzo -0,7 1,3
Abril 0,3 1,5
Mayo 0,5 0,8
Junio 0,4 0,4
Julio -0,2 0,5
Agosto -0,3 0,3




m Segundo trimestre de 2019

Indice de Precios Industriales (Industria Nacional)

Agosto 5,1 -0,5 0,8 3,0 16,3
Septiembre 5,3 -0,7 0,9 2,7 16,8
Octubre 4,6 -0,6 1,1 2,6 13,1
Noviembre 2,9 -0,5 0,9 2,4 7,5
Diciembre 1,7 -0,6 0,9 1,4 4,4
Enero 1,7 -0,8 1,0 1,0 4,9
Febrero 1,7 -0,9 0,9 0,8 5,2
Marzo 2,4 -0,8 0,8 0,8 7,7
Abril 2,4 -0,4 0,9 0,9 7,1
Mayo 1,2 0,0 0,9 0,4 3,0
Junio -0,9 0,3 1,1 -0,4 -3,0
Julio -0,7 0,5 1,1 -0,6 -2,4
Agosto -2,5 0,4 1,1 -0,8 -7,8

Base 2010=100

Fuente: INE



m Segundo trimestre de 2019

1.155 339 534 221 46 15
N° Empresas Industria 3.652
N© Empresas Todos los Sectores 68.688
Porcentaje Empresas Metal/Industria 31,62%
Porcentaje Empresas Metal/Todos los Sectores 1,68%
Poblacion ocupada Metal (CNAE 2009: 24-30y 33) 28.200
Poblacion ocupada Industria 53.900
Poblacion ocupada Todos los Sectores 384.700
Porcentaje poblacion ocupada Metal/Industria 52,32%
Porcentaje poblacién ocupada Metal/Todos los Sectores 7,33%

Cifra de negocios Metal (afio 2016, CNAE 24-30 y 33) 6.206,02 Millones €

1.869,62 Millones €

Exportaciones Metal (ene-jun 2019)

Exportaciones Todos los Sectores (ene-jun 2019) 2.614,17 Millones €

Porcentaje exportaciones Metal/Todos los Sectores 71,49%
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